[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Alto Feliz

PROJETO DE LEI Nº 77/2019, DE 21 DE OUTUBTRO DE 2019.
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CELEBRAR TERMO DE COOPERAÇÃO COM O DAER – DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ESTRADAS DE RODAGEM.

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar Termo de Cooperação com o DAER – Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem, com a finalidade de viabilizar obras de infraestrutura na Rodovia VRS 826, trecho sob a jurisdição do DAER.

Parágrafo único. Os serviços a serem executados pelo Município constituem-se em limpeza, roçadas, recuperação e manutenção da pavimentação (tapa-buraco), bem como todo e qualquer objeto que não careça de projeto técnico e/ou gere ônus para o DAER.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, AOS VINTE E UM DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2019.

Paulo Mertins,

Prefeito Municipal.

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI Nº 77/2019

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Trata o Projeto de Lei de autorização para que o Executivo possa firmar Termo de Cooperação com o DAER, com o objetivo de intervir na VRS 826, trecho sob a jurisdição daquele órgão.

O Município efetuará serviços de limpeza, roçadas, recuperação e manutenção da pavimentação (tapa-buraco), bem como todo e qualquer objeto que não careça de projeto técnico e/ou gere ônus para o DAER. O material (asfalto) a ser utilizado na operação tapa-buraco será fornecido pelo DAER.

Ante o exposto, pedimos a aprovação do projeto, para que possamos pactuar de imediato o Termo de Cooperação com o Órgão Estadual.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, AOS VINTE E UM DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2019.
Paulo Mertins,

Prefeito Municipal.

Rua Eugênio Kuhn, 300 – Fone: (51) 3445-2700 – ALTO FELIZ - RS

[image: image1.png]